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Цель и задачи государственной политики, направленной на обеспечение
удовлетворения потребностей детей и юношества в их физическом и
нравственном развитии, приобщение к духовной культуре своего народа,
изучение исторического прошлого страны, не могут быть решены без
радикального совершенствования системы детско-юношеского туризма

Государственная сеть детских учреждений туристско-краеведческого профиля в
Казахстане сформировалась в ХХ веке

Туризм – это одна из самых эффективных форм организации содержательного 
отдыха и занятости молодого поколения 

Детский туризм – важный способ передачи новому поколению накопленного
человечеством жизненного опыта, формирования ценностных ориентаций,
нравственного оздоровления и культурного развития нации

Признание туристской деятельности приоритетом государственной политики
позволит туристской отрасли занять важное место в социально-экономическом
развитии страны



Всего

2 629 904
школьника

Спортивные секции 

в школах -

654 003 (24,8%) ребенка

Организации 

дополнительного 

образования -

629 200 (23,9%) 
детей 

Кружки по интересам 

при школах -

961 524 (36,5%) 
ребенка

Охват детей дополнительным образованием -

2 244 727  (85,2 %) детей  (по состоянию на 10 ноября 2014 года)



Дворцы школьников

300 512 детей

11,4%

Станции юных 

натуралистов

16 858 детей

0,6%

Станции юных 

техников

15 258 детей

0,6%

Станции юных 

туристов

19 084 детей

0,7%

Детские дворовые 

клубы

49 215 детей 

1,8%

Детские школы 

искусств

122 892 детей

4,8%

Детские 

оздоровительные 

лагеря 

105 381 ребенок

4%

148

357
51

35

25

19

198

Сеть и контингент организаций дополнительного образования
(по состоянию на 10 ноября 2014 года)

(Всего – 833, охват – 629 200,  23,9% от общего числа школьников)

Справочно: всего дворовых клубов – 485, охват – 83 346 (3,2%), 

из них при дворцах, дома школьников, школах искусств, 

общеобразовательных школах – 436 с охватом  34131 ребенок, 

51 – юрид. лица, охват в них – 49 215 (1,8%) детей



№ регион сеть

в 

т.ч.се

ло

контин

гент

в 

т.ч.сел

о

дворцы, дома 

школьников

станции юных 

натуралистов

станции юных 

туристов

станции юных 

техников

школы искусств, 

худ.школы

оздоровительн

ые лагеря

дворовые 

клубы 

(юр.лица)

сеть конт сеть конт сеть конт сеть конт сеть конт сеть конт сеть конт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 Акмолинская 51 29 24622 8539 18 13540 1 164 0 0 1 272 21 3767 4 4354 6 2525

2 Актюбинская 58 24 40852 14492 14 17331 1 630 1 720 2 1462 21 9280 10 5048 9 6381

3 Алматинская 71 50 32772 14463 8 6377 1 671 1 450 2 1013 24 4261 34 13390 1 6610

4 Атырауская 35 25 15993 8704 4 4660 1 840 0 0 1 20 25 6775 4 3698 0 0

5 ВКО 117 59 75325 20075 25 20800 5 2227 1 105 4 2600 41 17500 34 20050 6 12043

6 ЗКО 57 41 53107 15527 16 34873 1 522 14 10888 2 995 23 5538 0 0 1 291

7 Жамбылская 63 49 41354 36988 13 15731 2 1699 0 0 7 5835 25 8539 10 6974 6 2576

8 Карагандинская 58 16 48309 3562 17 24083 1 607 0 0 1 450 37 15169 0 0 2 8000

9 Костанайская 56 38 46989 18025 17 24984 1 285 0 0 2 640 20 6303 14 9950 2 4827

10 Кызылординская 35 25 34615 22590 16 24351 0 0 0 0 0 0 11 4552 9 5712 0 0

11 Мангистауская 11 6 21164 3973 2 13989 0 0 0 0 0 0 9 7175 0 0 0 0

12 Павлодарская 47 24 30202 6436 13 20026 1 633 1 659 2 1131 18 5110 6 1326 6 1317

13 СКО 48 30 20108 6973 7 6098 2 795 1 210 0 0 26 8360 0 0 12 4645

14 ЮКО 79 25 81199 34170 15 32010 1 5760 13 3751 0 0 29 10829 21 28849 0 0

15 г. Алматы 34 0 32045 0 10 22825 1 2025 2 1632 0 0 21 5563 0 0 0 0

16 г. Астана 12 0 25738 1224 3 18834 0 0 1 669 1 840 6 4171 1 1224 0 0

17 Республиканские 1 0 4806 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

1
4806 0 0

ИТОГО: 833 441 629200 

(23,9%

)

215741 198 300512 

(11,4%

)

19 16858 

(0,6%)

35 19084 

(0,7%)

25 15258 

(0,6%)

357 122892 

(4,8%)

148 105381 

(4%)

51 49215 

(1,8%)

Информация о сети и контингенте организаций 
дополнительного образования 



Республиканские организации–1   

Сеть организаций дополнительного образования
(город, село) (на 10 ноября 2014 года)

Всего - 833



 Город

 Село 

Сеть 

Контингент

 Город

 Село 

(0,2%)

(0,7%)

(0,4%)

(0,001%)

(0,2%)

(0,3%)

Динамика развития сети станций и центров юных туристов



Количество станций и центров юных туристов
(город, село в разрезе регионов) 

(по состоянию 10 ноября 2014 года)

Отсутствуют станции юных туристов в Акмолинской, Атырауской, Мангыстауской, 

Жамбылской, Карагандинской, Костанайской, Кызылординской областях



Охват -
67 120 детей (2,6%) 

от общего
числа школьников

994 кружка

в 35 станциях юных 

туристов, 

в них –

19 084 (0,7%) ребенка

2168 кружков

при школах, в них 

охват 35 844 (1,4%) 

ребенка

330 кружков

в 113 домах, 

центрах  творчества 

детей, в них  – 12 192 

(0,5%) школьника

Туристско-краеведческое направление 



Общие сведения о  количестве детей, занятых в кружках 
туристско-краеведческого направления

№ регион
всего

детей

станции юных туристов

другие организации ДО 

туристско-краеведческой 

направленности

школы, имеющие кружки 

туристско-краеведческой 

направленности

всего
в них 

кружков

в них 

детей
всего

в них 

кружков

в них 

детей
всего

в них 

кружков

в них 

детей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Акмолинская  2549 0 0 0 11 19 516 176 176 2033

2 Актюбинская 2975 1 19 720 9 18 755 148 154 1500

3 Алматинская 5797 1 4 450 2 4 127 319 319 5220

4 Атырауская 525 0 0 0 0 2 80 29 29 445

5 ВКО 3098 1 7 105 14 28 870 105 123 2123

6 Жамбылская 5711 0 0 0 20 18 4364 58 85 1347

7 ЗКО 13933 14 569 10888 3 11 168 118 151 2877

8 Карагандинская 4849 0 0 0 7 23 543 94 223 4306

9 Костанайская 3001 0 0 0 12 17 473 191 191 2528

10 Кызылординская 1248 0 0 0 4 13 745 16 27 503

11 Мангистауская 744 0 0 0 1 2 110 34 36 634

12 Павлодарская 3131 1 13 659 11 21 743 71 133 1729

13 СКО 2061 1 14 210 1 14 210 107 107 1641

14 ЮКО 11261 13 238 3751 3 9 350 252 331 7160

15 г.Алматы 4631 2 102 1632 11 128 2048 48 48 951

16 г.Астана 1606 1 28 669 2 4 90 35 35 847

Итого: 67120 35 994 19084 113 331 12192 1801 2168 35844



Сведения о контингенте детей,занятых в кружках туристско-
краеведческого направления (в разрезе регионов, город, село)

Всего – 67 120



Охват 

67 120 
(2,6%) 

Мальчики 

35 011 

(1,3%)

Девушки

32 109 

(1,3%)

11-14 лет

33 798 

(1,3%)

15-17 лет

21 492 

(0,8%)

Сведения о детях ,занятых в кружках туристско-краеведческого 
направления (по возрасту и гендеру) 

7-10 лет

11 830 

(0,5%)



Сведения о половозрастном составе детей и подростков, 
занимающихся туристско-краеведческим творчеством

Регион

станции и центры юных туристов
другие организации ОДО, имеющие 

туристско-краеведческие кружки
общеобразовательные школы
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о
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Акмолинская 0 0 0 0 0 0 0 516 143 80 227 116 146 68 2033 413 220 1029 486 591 278

Актюбинская 720 139 68 527 260 54 24 755 147 87 534 262 74 30 1500 884 365 497 251 119 67

Алматинская 450 160 90 125 95 165 100 127 28 18 37 19 62 39 5220 1115 602 2340 1265 1765 912

Атырауская 0 0 0 0 0 0 0 7 10 24 10 14 39 17 445 0 0 217 167 50 50

ВКО 105 30 20 45 30 30 15 870 0 0 256 184 614 359 2123 62 42 804 564 1257 984

Жамбылская 0 0 0 0 0 0 0 4364 1032 501 1778 736 1554 689 1347 98 35 824 325 425 202

ЗКО 10888 2223 1156 5284 2875 3381 1824 168 55 28 87 32 26 12 2877 503 294 1322 744 1052 556

Карагандинская 0 0 0 0 0 0 0 543 31 21 362 245 150 84 4306 572 293 2196 1077 1538 727

Костанайская 0 0 0 0 0 0 0 473 77 43 198 111 198 90 2528 951 431 1052 454 525 260

Кызылординская 0 0 0 0 0 0 0 745 12 0 575 330 158 67 503 25 10 354 127 124 66

Мангистауская 0 0 0 0 0 0 0 110 43 25 39 18 28 17 634 156 66 278 122 200 98

Павлодарская 659 187 91 410 215 62 34 743 164 79 496 260 83 39 1729 356 184 849 431 524 259

СКО 210 36 11 75 35 99 44 210 36 14 75 35 99 44 1641 515 216 809 269 317 105

ЮКО 3751 274 166 2981 1589 496 306 350 80 49 174 98 96 54 7160 1108 562 4536 2336 1516 826

г.Алматы 1632 22 16 787 502 823 492 2048 0 0 497 234 1551 963 951 0 0 402 124 278 278

г.Астана 669 76 40 313 185 280 170 90 7 4 76 38 7 2 847 53 41 315 203 479 326

Итого: 19084 3147 1658 10547 5786 5390 3009 12192 1872 956 5435 2728 4885 2574 35844 6811 3361 17816 8945 11217 5994



Регион

всего  детей, занятых в кружках занятых в кружках туристско-краеведческого направления

всего
в

се
г
о

количество станций и центров 

туристов

в
се

г
о

количество организаций 

дополнительного образования 

в
се

г
о

школы

в т.ч.
всего 

детей

в т.ч. в т.ч.

всего 

детей

в т.ч. в т.ч.
всего 

детей

в т.ч.

город село город село город село город село город село город село

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Акмолинская  2549 0 0 0 0 0 0 11 5 6 516 285 231 176 50 126 2033 763 1270

Актюбинская 2975 1 1 0 720 720 0 9 4 5 755 295 460 148 64 84 1500 376 1124

Алматинская 5797 1 1 0 450 450 0 2 2 0 127 127 0 319 76 243 5220 1145 4075

Атырауская 525 0 0 0 0 0 0 0 2 0 80 80 0 29 3 26 445 54 391

ВКО 3098 1 0 1 105 0 105 14 6 8 870 438 432 105 45 60 2123 950 1173

Жамбылская 5711 0 0 0 0 0 0 20 4 16 4364 973 3391 58 31 27 1347 668 679

ЗКО 13933 14 2 12 10888 2397 8491 3 1 2 168 99 69 118 25 93 2877 1216 1661

Карагандинская 4849 0 0 0 0 0 0 7 5 2 543 504 39 94 57 37 4306 3556 750

Костанайская 3001 0 0 0 0 0 0 12 4 8 473 265 208 191 45 146 2528 844 1684

Кызылординская 1248 0 0 0 0 0 0 4 1 3 745 45 700 16 1 15 503 20 483

Мангистауская 744 0 0 0 0 0 0 1 1 0 110 110 0 34 7 27 634 193 441

Павлодарская 3131 1 1 0 659 659 0 11 6 5 743 613 130 71 25 46 1729 643 1086

СКО 2061 1 1 0 210 210 0 1 1 0 210 210 0 107 21 86 1641 487 1154

ЮКО 11261 13 5 8 3751 2117 1634 3 2 1 350 215 135 252 89 163 7160 2377 4783

г.Алматы 4631 2 2 0 1632 1632 0 11 11 0 2048 2048 0 48 48 0 951 951 0

г.Астана 1606 1 1 0 669 669 0 2 2 0 90 90 0 35 35 0 847 847 0

Итого: 67120 35 14 21 19084 8854 10230 113 57 56 12192 6397 5795 1801 622 1179 35844 15090 20754

Общие сведения о  количестве детей, занятых в кружках 
туристско-краеведческого направления(город, село)



№ Регион

всего 

станций

СОСТОЯНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ                                                                           

станций и центров туристско-краеведческого направления

ФИНАНСИРОВАНИЕ                                   

станций и центров 

туристско-краеведческого 

направления

Располо

жены в 

типовом 

здании

Располо

жены в 

приспосо

бленном 

здании

Располо

жены в 

собствен

ном 

здании

Располо

жены в 

арендно

м 

помещен

ии

Требует 

капитал

ьного 

ремонта

Требует 

текущего 

ремонта

Требуетс

я новое 

здание

% 

материал

ьной 

изношенн

ости

Средства 

из МБ в 

2014 году

Средства 

из РБ в 

2014 году

Размер 

привлеч

енных 

средств

(в тыс 

тенге)

(в тыс 

тенге)

(в тыс 

тенге)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Акмолинская  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Актюбинская 1 0 1 0 0 0 0 1 50% 25,37 0 0

3 Алматинская 1 0 0 1 0 1 0 0 70% 13 0 0

4 Атырауская 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 ВКО 1 0 1 0 0 0 1 0 20% 8,918 453 тыс. 8,439

6 Жамбылская 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 ЗКО 14 3 8 0 3 6 2 6 80% 409,11 5,325 105,6

8 Карагандинская 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Костанайская 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Кызылординская 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Мангистауская 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Павлодарская 1 0 1 0 0 0 0 0 60% 12,327 80 тыс. 0

13 СКО 1 0 1 0 0 0 1 0 50% 9,418 627 тыс. 480 тыс.

14 ЮКО 13 1 5 0 7 1 2 10 30% 152,84 6,77 1,485

15 г.Алматы 2 0 2 0 0 2 0 0 70% 33,813 1,122 0

16 г.Астана 1 0 1 0 0 0 0 0 80% 88,385 1,947 0

Итого: 35 4 20 1 10 10 6 17 50% 753,181 16,324 115,404

СОСТОЯНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ
станций и центров туристско-краеведческого направления
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КАДРОВЫЙ ПОТЕНЦИАЛ 
педагогов туристско-краеведческого направления

всего педагогов туристско-краеведческого направления - 851

с высшим с педагогическим образованием - 698

с высшим профессиональным образованием - 42

со средним педагогическим образованием - 84

со средним профессиональным образованием - 27



В рамках туристско-краеведческой экспедиции школьников «Менің Отаным-
Қазақстан» проводятся акции «Таза ауыл» («Чистое село»), «Зеленый парус
Приуралья», «Посади свое дерево, турист», соревнования по бердингу
(спортивная орнитология) и другие

Свыше 800 тысяч детей и подростков
участвуют в реализации различных
программ туристско-краеведческого
движения учащихся «Атамекен»,
«Болашақ», «Жас Ұрпақ», «Шұғыла»,
«Туған елге тағзым» и др.

Организуются экскурсии школьников
«От достопримечательностей родного
края - к святыням Казахстана»,
начиная от местных природных и
исторических памятников до столицы
нашей Родины – г. Астаны и других
регионов страны

ОТЕЧЕСТВЕННЫЙ ОПЫТ по ДЮТ 



Западно-Казахстанский областной Центр детско-
юношеского туризма и экологии является ресурсной
площадкой для 14 аналогичных центров региона

На базе Центра проводятся
республиканские и международные
мероприятия. Особую популярность
получила комплексная туристско-
экологическая экспедиция «Жайық - Урал»

При Центре созданы:
- туристский лагерь «Самал»;
- туристско-экскурсионный

комплекс «Бивуак» для
спортивных и туристических
групп;

- общественное объединение
«Детская академия развития»;

- изостудия «Этюд»;
- музей истории детского

туризма

ОТЕЧЕСТВЕННЫЙ ОПЫТ по ДЮТ 



ОТЕЧЕСТВЕННЫЙ ОПЫТ по ДЮТ 

(г.Павлодар)

ЭКОЛОГО-
БОТАНИЧЕСКИЙ 

КОМПЛЕКС

ОРАНЖЕРЕЯ

САДОВОДСТВО

ЦВЕТОВОДСТВО

ЛАНДШАФТНЫЙ 
ДИЗАЙН 

РЕАЛИЗАЦИЯ 
ПРОГРАММЫ                  

«МЕНІҢ ОТАНЫМ -
ҚАЗАҚСТАН»

ПРАКТИКУМЫ

ЭКСКУРСИИ

МУЗЕЙ «ЮНЫЙ 
ЭКОЛОГ»

СЛЕТЫ, 
ЭКСПЕДИЦИИ

ТУРИСТСКО-
ТРЕНИРОВОЧНЫЙ 

КОМПЛЕКС

ДЕТСКИЙ 
ДВОРОВЫЙ КЛУБ 

«СЮТур»

ОТКРЫТЫЙ 
СКАЛОДРОМ

ТУРИСТСКАЯ 
ТРОПА

СЛЕТЫ, 
СОРЕВНОВАНИЯ, 
СБОРЫ, ПОХОДЫ



Ежегодно в республике организуются свыше 1300 профильных, юрточных, 

палаточных лагерей, в которых получают туристские навыки и 

оздоравливаются более 140 тысяч детей



 В Японии во время школьных 

каникул ученики выезжают 

для обучения различным 

народным промыслам 

Особую популярность среди 
молодежи в Канаде, Кении, США 
и Китае приобретает посещение  
заповедников и национальных 

парков

В учебных заведениях Англии, 
Франции, Германии, Австрии и 

других стран при изучении 
отдельных предметов педагоги 

используют в работе с учащимися 
пешеходные прогулки и поездки в 

окрестности

В мировой практике самодеятельное туристское движение и детско-юношеский 
туризм представляют собой уникальное социальное явление

В Германии действует Союз 
молодежных туристических баз.
Свыше 600 молодежных турбаз и 

400 домов  юных любителей 
природы  расположены в наиболее 

живописных местах
Ассоциация международного 

удостоверения – ISIC –
cодействует развитию  
молодежного туризма

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОПЫТ



Слабое развитие сети 
организаций 

дополнительного 
образования туристско-

краеведческой 
направленности 
(2004 г. - 9 ед., 
2014 г. - 35 ед.

За 10 лет открыты 
всего 26)

Отсутствие станций 
юных туристов
(в Акмолинской, 

Атырауской, 
Жамбылской, 

Карагандинской, 
Костанайской, 

Кызылординской и
Мангистауской 

областях)

Слабая 
материально-

техническая база
организаций 

дополнительного 
образования 

туристско-
краеведческой 

направленности 
(оснащенность –

50%)

Потребность в 
улучшении условий 

размещения станций
(10 станций юных 

туристов нуждаются 
в капитальном 

ремонте,  
15 - размещены в 
приспособленных 

помещениях, 
10 – в арендуемых 

помещениях) 
Отсутствие системы 

профессиональной 
подготовки педагогов 

дополнительного 
образования в высших 

учебных заведениях  
Потребность педагогов 

туристско-
краеведческого 
направления в 

повышении 
квалификации 

составляет 69,2% 

ВОПРОСЫ, ТРЕБУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ

Отсутствие единого
вектора целей и
ослабление
межведомственных
связей в организации
детско-юношеского
туризма

Отсутствие
гарантированного
финансирования
системы региональных
и республиканских
мероприятий
с учащимися

Слабое программно-
методическое
обеспечение
туристско-
краеведческой
деятельности



1. Совершенствование нормативной правовой базы,
регламентирующей туристско-краеведческую
деятельность в Республике Казахстан

2. Создание механизмов привлечения бизнес структур для
развития системы детско-юношеского туризма на основе
государственно-частного партнерства

3. Капитальный ремонт и реконструкция зданий
организаций дополнительного образования туристско-
краеведческой направленности, оснащение учебным
оборудованием, инвентарем, пособиями, компьютерной
техникой и высокоскоростной интернет-связью

4. Обновление содержания туристско-краеведческих
мероприятий в контексте культурно-образовательного,
социально-педагогического проектирования и
компетентностной модели образовательного процесса

МЕХАНИЗМЫ РЕШЕНИЯ



5. Создание в регионах ресурсных центров по туристско-
краеведческой работе со школьниками для укрепления
системы повышения квалификации туристских и
краеведческих педагогических кадров

6. Внедрение в педагогических вузах дисциплины
«Педагогика дополнительного образования детей» в
образовательных программах по подготовке
педагогических кадров

7. Создание республиканского банка данных о
маршрутах, туристско-краеведческих программах,
педагогах, работающих в туристско-краеведческих
организациях

8. Внедрение инструментов стимулирования
расширения спектра программ туристско-краеведческого
профиля, выявления и распространения лучших практик
(гранты, конкурсы, стажировочные площадки)

9. Разработка региональных планов по развитию 
детско-юношеского туризма

МЕХАНИЗМЫ РЕШЕНИЯ



Станция юных туристов

Адрес: г.Астана, ул. Айманова, 3

Телефон: +7(7172) 41-75-90

E-mail: yuntur_astana@mail.ru

Станция юных туристов

Адрес: мкр. Айнабулак, 3, д. 167

Телефон: 8 727 

E-mail: rigamberdiev@ mail.ru

Г. АСТАНА Г. АЛМАТЫ

Станция «Медеу»

Адрес: ул. Горная

Телефон: 8 727 271-65-03

E-mail: sutmedeu@mail.ru

АКТЮБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

Городская станция туристов

Адрес: г. Актобе ул. Конаева,3

Телефон: 87132 21-72-23 

E-mail: rigamberdiev@ mail.ru

АЛМАТИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

Областной центр детско-юношеского

туризма и экологии

Адрес: г. Есик ул. Туристическая,1

Телефон: 8 72775 4-12-04

E-mail: aocdut@yandex.ru

ВОСТОЧНО-

КАЗАХСТАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

Станция юных туристов

Адрес: с. Катон-Карагай,

Торайгырова, 7

Телефон: 8 (72342) 2-22-56

E-mail: aocdut@yandex.ru

ПАВЛОДАРСКАЯ ОБЛАСТЬ

Ценрт экологии и туризма детей и 

юношества

Адрес: г. Павлодар  ул. Саматова 1/2

Телефон: 8 (7182) 33-31-69

E-mail: ekotur@yahdex.kz

СЕВЕРО-КАЗАХСТАНСКАЯ 

ОБЛАСТЬ

Туристический центр «Планета»
Адрес: г. Петропавловск, ул. Букетова, 58

Телефон: 8 (7152) 33-06-08 
E-mail: planetakz@mail.ru

Станции юных туристов РК 
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ЗАПАДНО-КАЗАХСТАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

Областной центр детско-

юношеского туризма и экологии

Адрес: Г. Уральск ул Тайманова 71/1

Телефон: 87112 52-57-63

E-mail: Evrasia_centre@mail.ru

Городской центр детско-юношеского

туризма и экологии «Атамекен»

Адрес: Г. Уральск Микрорайон Самал-1

Телефон: 87112 53-00-82

E-mail: Atameken-uralsk@mail.ru

Центр туризма и экологии

Адрес: П. Чапаево Ул. Мунай база, 14

Телефон: 8 7113 69-20-65

E-mail: akzhturizm@mail.ru

Центр детско-юношеского туризма и 

экологии

Адрес: п.Урда ул Зулкашева,3

Телефон: 8 71140 21-600

E-mail: Turizm_urda@mail.ru

Станция юных туристов

Адрес: с . Бумаколь ул Линейная, 4/1

Телефон: 8 7113 33-72-00

E-mail: Burlin_turizm@mail.ru Центр детско-юношеского туризма и 

экологии

Адрес: с. Казтоловка ул Сейфуллина, 45

Телефон: 8 7114 43-13-33

E-mail: turizmkazt@mail.ru
Станция юных туристов

Адрес: п.Жымпиты ул.Сырым Датов, 14

Телефон: 8 (71134) 22-580

E-mail: Syrymturizim@mail.ru

Станция юных туристов

Адрес: с. Таскала Молодежная, 4а

Телефон: 8 (71139) 2-24-52

E-mail: Sut-taskala@mail.ru

Центр детско-юношеского туризма

и экологии

Адрес: с.Переметное ул Гагарин, 85

Телефон: 8  71131(30) 2-36-29

E-mail: zelenovcenter@mail.ru

Центр детско-юношеского туризма и 

экологии

Адрес: с. Каратобе ул. Курмангалиев ,18

Телефон: 8 71145 31-776

E-mail: karatuba@mail.ru

Центр детско-юношеского туризма и 

экологии

Адрес: с. Жангала ул. 1-Мамыр,6

Телефон: 87114 3-17-60

E-mail: zhangalaturizm@mail.ru

Центр детско-юношеского туризма и 

экологии

Адрес: с . Жанибек ул Г. Караш, 18

Телефон: 8 71135 2-11-33

E-mail: Janibek_turist@mail.ru

Центр детско-юношеского туризма и 

экологии

Адрес: с. Федоровка ул. Бойнова, 20/1

Телефон: 8 71132 2-32-28

E-mail: turizmter@mail.ru

Центр детско-юношеского туризма и 

экологии

Адрес: с. Чингирлау ул. Тайманова, 100

Телефон: 8 71137 33-455

E-mail: Chingirlau turizm@mail.ru

Станции юных туристов РК
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ЮЖНО-КАЗАХСТАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

Станция юных туристов

Адрес: с. Шаян ул. Шукеева
Телефон: 8 72548 76880
E-mail:

Станция юных туристов

Адрес: г. Шымкент 

ул. Майлы Кожа, 11

Телефон: 8 (7252) 53-78-94

E-mail: unturist.@mail.ru

Станция юных туристов

Адрес: Казыгурсткий район

Телефон: 87781000382

E-mail:Станция юных туристов

Адрес: C. Шолаккорган Ул. 

Молдагулова

Телефон: 8 72546 42969

E-mail: Turizm_suzak@mail.ru

Станция юных туристов

Адрес: г. Туркестан

Телефон: 8 72533 26630

E-mail:

Станция юных туристов

Адрес: С. Аксукент, Ул. Сатбаева

Телефон: (72531) 7-79-93

E-mail:

Станция юных туристов

Адрес: г. Арысь ул. Салыкбаева, 19

Телефон: 8 (72540) 2-22-69

E-mail:

Станция юных туристов

Адрес: г. Шардара, Ул. Абая
Телефон: 8 (72535) 2-23-74
E-mail:

Станция юных туристов

Адрес: п.Түлкібас 

Бауыржан Момышулы 81 а

Телефон: 8 72538 77-646

E-mail: Saule_85.23@mail.ru

Станция юных туристов

Адрес: ул. Мухтара Даримбекулы

Телефон: 8 72544 22-4-11

E-mail:

Станция юных туристов

Адрес: Сарыагашский район

Телефон: 8 72532 30805

E-mail: Sartur_abai@mail.ru

Станция юных туристов

Адрес: C. Акайдар

Телефон: 87784662269

E-mail:

Станция юных туристов

Адрес: г. Кентау, ул. Панфилова, 21/2

Телефон: 87023820640

E-mail: zhannamubarova@mail.ru

Станции юных туристов РК
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